BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3815 TCT/NV5
V/v Ghi hoá đơn GTGT
	Hà Nội, ngày 23 tháng 10 năm 2003

	Kính gửi:
	Công ty CPHH Gốm sứ Toàn Quốc
(Khu công nghệ Gò Dầu, xã Phước Thái, huyện Long Thành - tỉnh Đồng Nai)

Tổng cục Thuế nhận được công văn không số đề ngày 25 tháng 8 năm 2003 của Công ty CPHH Gốm sứ Toàn Quốc hỏi về việc ghi hoá đơn giá trị gia tăng (GTGT). Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Xét tính chất đặc thù của Công ty CPHH Gốm sứ Toàn Quốc là đơn vị sản xuất và kinh doanh mặt hàng gốm sứ với quy cách mẫu mã, chủng loại đa dạng, Tổng Cục thuế nhất trí với đề nghị của Công ty được phát hành hoá đơn GTGT xuất bán hàng kèm theo Phiếu xuất kho để có thể mô tả chi tiết hàng hoá như sau:

Phiếu xuất kho phải ghi rõ “kèm theo hoá đơn số...... ngày..... tháng...... năm.......” và bảo đảm tính hợp pháp theo quy định hiện hành với các nội dung: số thứ tự, ngày lập phiếu, tên, địa chỉ, mã số thuế của khách hàng; tên hàng hoá, đơn vị tính, số lượng, đơn giá tiền hàng. Đồng thời, trên hoá đơn GTGT cũng phải ghi rõ: “Gốm sứ các loại, kèm theo phiếu xuất kho chi tiết số........ ngày...... tháng...... năm.........”. Các chỉ tiêu khác ghi trên hoá đơn (thành tiền, thuế GTGT, tổng giá trị thanh toán...) được thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

Trường hợp Công ty bán các mặt hàng có thuế suất thuế GTGT khác nhau thì Công ty phải viết hoá đơn riêng cho từng loại thuế suất.

Tổng cục Thuế thông báo để Công ty CPHH Gốm sứ Toàn Quốc biết và đề nghị Công ty liên hệ với Cục thuế địa phương để được hướng dẫn thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến